PAGE

  [image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ
«»октября 2018г.

                                          № -МНА

   Принято на заседании  Совета

                                                                                         народных депутатов Осинниковского

                                                                                      городского округа "" октября 2018г.

О внесении изменений в Положение "О порядке приватизации муниципального имущества муниципального образования -Осинниковский городской округ"

Руководствуясь  Федеральным законом от 03.07.2018 N 185-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства"ст.29 Устава муниципального образования - Осинниковский городской округ Совет народных депутатов Осинниковского городского округа

решил:

1. Внести в Положение "О порядке приватизации муниципального имущества муниципального образования - Осинниковский городской округ "(Решение городского Совета от 15.06.2006 N 24-МНА в ред. Решения городского Совета от 31.01.2008 N 106-МНА, Решения городского Совета от 24.04.2009 N 43-МНА,  от 22.10.2009 N 83-МНА, от 15.03.2011 N 195-МНА, от 24.05.2012 N 274/1-МНА, от  29.12.2015 №190-МНА,20.09.2016№251-МНА,27.12.2016 №287-МНА) (далее по тексту - Положение) следующие изменения :
1.1. Пункт 4.1 раздела 4 Положения
изложить в новой редакции:
4.1. В целях подготовки проекта решения об условиях приватизации муниципального имущества, включенного в прогнозный план приватизации на текущий год, а также муниципального имущества, подлежащего приватизации в порядке, установленном Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Глава Осинниковского городского округа создает постоянно действующую комиссию по приватизации муниципального имущества (далее по тексту также - Комиссия по приватизации).

В состав Комиссии по приватизации входят депутаты Осинниковского городского Совета народных депутатов (по согласованию с председателем Осинниковского городского Совета народных депутатов), а также представители Муниципального казенного учреждения "Комитет по управлению муниципальным имуществом" Осинниковского городского округа и других структурных подразделений администрации Осинниковского городского округа.

Комиссия по приватизации должна включать в себя нечетное количество членов - не менее пяти, из числа которых может быть избран секретарь. Председателем Комиссии по приватизации, осуществляющим руководство ее работой, является руководитель Муниципального казенного учреждения "Комитет по управлению муниципальным имуществом" Осинниковского городского округа (по должности).

Комиссия по приватизации готовит проекты решений об условиях приватизации муниципального имущества, включенного в прогнозные планы, а также муниципального имущества, подлежащего приватизации в порядке, установленном Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Проект решения об условиях приватизации должен содержать сведения, указанные в пункте 4.4 настоящего раздела Положения.

Заседание Комиссии по приватизации считается правомочным, если на нем присутствуют 2/3 от установленного числа ее членов.

Проект решения об условиях приватизации считается принятым, если за него проголосовали не менее 2/3 от числа членов комиссии, присутствующих на заседании.

Комиссия по приватизации принимает решение о реализации преимущественного права арендаторов на приобретение арендуемого муниципального имущества при соблюдении следующих условий:

а) арендуемое имущество по состоянию на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества находится в их временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение двух и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

б) при отсутствии задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а в случае, предусмотренном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", - на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества;

в) арендуемое имущество не включено в перечень муниципального имущества, муниципального образования -Осинниковский городской округ, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный решением Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 27.12.2016 №546";
г) сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.
1.2. Пункт 5.7 раздела 5 Положения
изложить в новой редакции:
"5.7. Денежными средствами, полученными от продажи муниципального имущества, являются денежные средства, полученные от покупателей в счет оплаты муниципального имущества, за вычетом расходов на организацию и проведение приватизации соответствующего имущества.

Размер и виды затрат МКУ "Комитет по управлению муниципальным имуществом" Осинниковского городского округа   на организацию и проведение приватизации объектов (имущества) муниципальной собственности устанавливаются Главой Осинниковского городского округа.

Оплата приватизируемых объектов (имущества) муниципальной собственности производится в валюте Российской Федерации путем единовременного или в рассрочку перечисления денежных средств на счет, указанный в информационном сообщении о проведении аукциона. Внесенный победителем продажи задаток засчитывается в счет оплаты приобретаемого имущества.

Денежные средства в счет оплаты приватизируемого муниципального имущества подлежат перечислению победителем аукциона в установленном порядке в бюджет муниципального образования -Осинниковский городской округ на счет, указанный в информационном сообщении о проведении аукциона, в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи, но не позднее 30 рабочих дней со дня заключения договора купли-продажи. Оплата приватизируемых объектов (имущества) муниципальной собственности посредством публичного предложения производится в валюте Российской Федерации путем перечисления денежных средств в бюджет муниципального образования -Осинниковский городской округ в течение 30 дней с момента заключения договора купли-продажи.

Контроль за порядком и своевременностью перечисления в бюджет муниципального образования -Осинниковский городской округ денежных средств, полученных от продажи муниципального имущества, осуществляет Комитет.

В соответствии с действующим законодательством покупателю может быть предоставлена рассрочка платежа. Срок рассрочки не может быть более 1 года. Рассрочка платежа предоставляется только в случае продажи муниципального имущества без объявления цены. Решение о предоставлении рассрочки, срок ее предоставления и порядок внесения платежей принимаются Главой Осинниковского городского округа. Срок рассрочки оплаты субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, при возмездном отчуждении которого у них возникает преимущественное право на его приобретение, составляет не менее 5 лет.

Право выбора порядка оплаты (единовременно или в рассрочку) приобретаемого арендуемого имущества в порядке, установленном Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а также срока рассрочки в установленных законодательством пределах принадлежит субъекту малого или среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества.

При продаже муниципального имущества в порядке, установленном Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", покупатель (субъект малого и среднего предпринимательства) обязуется оплатить 20% от стоимости приобретаемого муниципального имущества в течение 30 календарных дней с момента заключения договора купли-продажи муниципального имущества. Выплата оставшейся суммы по договору купли-продажи производится покупателем ежемесячно, ежеквартально равными платежами до 10-го числа каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем внесения первого платежа, равного 20% от стоимости приобретаемого муниципального имущества.

На сумму денежных средств, по уплате которых предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной 1/3 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на момент публикации объявления о продаже.

Начисленные проценты подлежат перечислению в бюджет муниципального образования -Осинниковский городской округ.

При досрочном погашении части основного долга до наступления срока следующего платежа производится ежемесячная уплата процентов на оставшуюся сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка.

Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество досрочно, при этом одновременно уплачиваются и проценты на оставшуюся сумму денежных средств, по уплате которой предоставлялась рассрочка, полностью начисленные в графике платежей. Перерасчет процентов при оплате части основного долга или при досрочном погашении не производится.

Использование иных способов оплаты, в том числе за счет долговых обязательств муниципального образования в счет оплаты муниципального имущества, обмен муниципального имущества на иное имущество (денежные средства, товары, услуги) и прочее, не допускаются, кроме случаев, прямо указанных в законе."
  2. Направить настоящее Решение Главе Осинниковского городского округа для подписания и официального опубликования.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

 Председатель
 Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                              Н.С. Коваленко

Глава Осинниковского

городского округа                                                                                               И.В. Романов